



COMITE REGIONAL DE TIR A L'ARC DE L'ILE DE FRANCE

Avenue Champlain

94430 CHENNEVIERES SUR MARNE

Comptes annuels

du 01/01/2022 au 31/12/2022

Sommaire

Attestation d'Expert-Comptable	1
Etats Financiers	2
Bilan actif	3
Bilan passif	4
Compte de résultat : Produits	5
Compte de résultat : Charges	6
Annexe	7
Etats Complémentaires	8
Tableaux de synthèse	9

ETATS FINANCIERS

BILAN AU 31 DECEMBRE 2022

ACTIF	Exercice 2022			Exercice 2021
	Brut	Amortissements et provisions (à déduire)	Net	
Actif immobilisé :				
Immobilisations incorporelles :	1 882,95	1 882,95	0,00	0,00
Immobilisations corporelles :				
- Construction sur sol d'autrui	71 478,40	34 209,09	37 269,31	44 070,78
- Agencements, installations	27 514,62	25 626,72	1 887,90	2 966,70
- Matériel de transport	35 765,76	5 215,84	30 549,92	0,00
- Matériel de bureau et informatique	22 188,44	19 032,75	3 155,69	4 694,32
- Ciblerie et Matériel Technique	99 906,72	71 729,77	28 176,95	14 125,07
- Mobilier	7 610,66	7 610,66	0,00	0,00
Immobilisations corporelles en cours :	0,00		0,00	0,00
Acomptes sur Immobilisations corporelles :	0,00		0,00	4 545,21
Immobilisations financières (1) :	0,00		0,00	0,00
TOTAL I	266 347,55	165 307,78	101 039,77	70 402,08
Actif circulant :				
Stocks et en cours :	3 549,60		3 549,60	7 488,96
- <i>Stock médailles</i>	<i>3 549,60</i>		<i>3 549,60</i>	<i>7 488,96</i>
Créances (2) :	308,55		308,55	3 800,04
- Subventions à recevoir	<i>0,00</i>		<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
- Autres créances	<i>308,55</i>		<i>308,55</i>	<i>3 800,04</i>
Valeurs mobilières de placement :	0,00		0,00	0,00
Disponibilités :	639 903,41		639 903,41	684 417,82
- <i>Crédit Mutuel</i>	<i>107 416,68</i>		<i>107 416,68</i>	<i>58 072,01</i>
- <i>Crédit Mutuel Compétitions</i>	<i>1 634,85</i>		<i>1 634,85</i>	<i>1 503,61</i>
- <i>Crédit Mutuel Mission</i>	<i>1 724,30</i>		<i>1 724,30</i>	<i>2 273,84</i>
- <i>Livrets Crédit Mutuel</i>	<i>476 995,58</i>		<i>476 995,58</i>	<i>570 950,36</i>
- <i>Parts Crédit Mutuel</i>	<i>52 132,00</i>		<i>52 132,00</i>	<i>51 618,00</i>
- <i>Caisse</i>	<i>0,00</i>		<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
Charges constatées d'avance (2) :			0,00	0,00
TOTAL II	643 761,56	0,00	643 761,56	695 706,82
TOTAL GENERAL (I + II)	910 109,11	165 307,78	744 801,33	766 108,90
(1) Dont à moins d'un an				
(2) Dont à plus d'un an				

BILAN AU 31 DECEMBRE 2022

PASSIF	Exercice 2022	Exercice 2021
Fonds propres :		
Fonds associatif sans droit de reprise :		
- Valeur du patrimoine intégré	97 132,48	97 132,48
- Subventions d'investissement non renouvelables		
Fonds associatif avec droit de reprise à la dissolution :		
Ecarts de réévaluation :		
Réserves :		
Report à nouveau :	508 046,77	430 704,60
Insuffisance ou excédent	-78 071,30	77 342,17
Sous-total : Situation nette	527 107,95	605 179,25
Fonds associatif dépréciables et non renouvelables :		
Fonds associatif avec droit de reprise avant la dissolution :		
Subventions d'investissement (renouvelables) :	40 530,46	
Provisions réglementées :		
TOTAL I	567 638,41	605 179,25
Provisions pour risques et charges :	0,00	0,00
TOTAL II	0,00	0,00
Dettes (3) :		
Emprunts et dettes assimilées (3) :	0,00	0,00
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours :		
Fournisseurs et comptes rattachés (3) :	12 317,09	10 806,67
Dettes fiscales et sociales (3) :	18 204,83	15 768,98
Autres (3)		
Produits constatés d'avance	146 641,00	134 354,00
TOTAL III	177 162,92	160 929,65
TOTAL GENERAL (I + II + III)	744 801,33	766 108,90
(3) Dont à plus de 5 ans		
Dont à plus d'un an et moins de 5 ans		
Dont à moins d'un an	30 521,92	26 575,65

COMpte DE RESULTAT DE L'EXERCICE 2022

PRODUITS	Exercice 2022	Exercice 2021
Produits courants non financiers :		
Vente de Marchandises (Ciblerie, Elastiques, Tenues Arbitre)	3 484,50	2 578,00
Production vendue	46 430,00	27 623,50
- Prestations de services : mise à disposition BE et autres prestations	1 365,00	825,60
- Formation	4 365,00	2 797,90
- Pensions Pôle Espoir	40 700,00	24 000,00
Sous-total A - Montant net du chiffre d'affaires	49 914,50	30 201,50
Production stockée		
Production immobilisée		
Subventions d'exploitation	114 387,78	88 900,00
Reprises sur provisions (et amortissements), transfert de charges		
Collectes, sponsoring		3 000,00
Cotisations / Adhésions	220 773,00	197 682,43
Autres produits	38 497,50	16 064,96
- Produits de manifestations sportives: (inscriptions stages)	21 955,00	10 420,00
- Produits de manifestations sportives (compétitions, concours et équip. rég.)	16 542,50	5 643,00
- Produits de manifestations sportives (Animation tir à l'arc et divers)		1,96
Sous-total B	373 658,28	305 647,39
TOTAL I (A + B)	423 572,78	335 848,89
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun (II)		
Produits financiers :		
Autres intérêts et produits assimilés	2 059,51	1 234,66
Reprises sur provisions et transferts de charges		
Quote part des subventions d'investissement virée au résultat	8070	
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL III	10 129,05	1 234,66
Produits exceptionnels :		
Sur opérations de gestion (dont dons bénévoles)	5 986,02	
Sur opérations de capital (produits de cession des immob.)		
Sur exercices antérieurs		
TOTAL IV	5 986,02	
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)	439 687,85	337 083,55
Solde débiteur = Insuffisance	78 071,30	
TOTAL GENERAL	517 759,15	337 083,55

COMPTE DE RESULTAT DE L'EXERCICE 2022

CHARGES	Exercice 2022	Exercice 2021
Charges courantes non financières :		
Achats stockés	14 013,93	6 481,40
- Achats récompenses	5 720,28	868,62
- Variation stock récompenses	3 939,36	772,56
- Achats tenues arbitres	4 354,29	4 840,22
- Variation stocks tenues arbitres		
Autres achats et charges externes	190 334,41	137 711,31
- Achat Matériel sportif et pédagogiques	15 983,32	11 022,15
- Achats fournitures d'entretien et équipement	3 742,20	773,76
- Achats fournitures et matériel de bureau et logiciels	4 538,90	3 723,66
- Location immobilière	21 282,30	17 754,00
- Location mobilière	7 441,82	5 129,59
- Entretien réparations maintenance	2 886,59	2 740,00
- Assurances	1 134,79	
- Documentation , frais d'AG	1 137,04	6 800,00
- Formation arbitre	12 139,86	
- Mise à disposition de BE	4 074,63	977,50
- Honoraires (comptables et juridiques)	5 667,22	5 997,55
- Annonces - cadeaux - représentations et divers		275,99
- Frais de déplacements et frais de représentation	19 149,42	11 955,60
- Hébergement	1 562,76	714,11
- Frais de restauration et de réceptions	7 260,29	7 964,45
- Frais réunion arbitre, Stage et Formation	45 758,15	22 677,62
- Pension et cantine Pôle Espoir	33 675,65	36 625,40
- Téléphone et affranchissements	1 802,89	1 750,70
- Services bancaires	410,58	359,23
- Cotisations	686,00	470,00
Impôts, taxes et versements assimilés	2 713,71	1 389,76
- Frais de formation et stages	1 200,00	
- Participation à la formation continue	1 513,71	1 389,76
- Autres impôts et taxes locatives		
Salaires et traitements bruts	103 151,19	78 144,39
- Salaires bruts	73 177,94	58 678,46
- Allocations Activité Partielle		-711,77
- rémunérations ETR	25 147,29	17 196,95
- indemnités de rupture		
- Prime de Partage de la Valeur	2 000,00	
- Provision CP	2 228,91	2 378,71
- Provision Indemnité de Fin de Carrière	597,05	602,04
Charges sociales	27 921,06	-586,90
- URSSAF et chômage	20 980,35	-4 768,06
- Retraite complémentaire	3 638,14	2 689,28
- Prévoyance	362,32	292,25
- Charges sociales sur provisions CP, Primes et IFC	1 121,45	1 121,23
- Tickets restaurant et médecine du travail	1 818,80	78,40
Dotations aux amortissements et aux provisions :		
Sur immobilisations : dotations aux amortissements	27 848,87	18 170,67
Sur Provisions pour risques et charges		
Autres charges	151 487,00	18 430,75
- Créances irrécouvrables et divers		
- Dépenses de manif. Sportives : Aides aux comités départementaux	100 001,00	
- Dépenses de manif. Sportives : Aides aux animations	400,00	
- Dépenses de manif. Sportives : Participation compétitions	51 086,00	18 430,75
TOTAL I	517 470,17	259 741,38
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun (II)		
Charges financières :		
Agios bancaires		
TOTAL III		
Charges exceptionnelles :		
Sur opérations de gestion	288,98	
Sur opération en capital (VNC des immobilisations sorties)		
Sur exercices antérieurs		
TOTAL IV	288,98	
Impôts sur les sociétés (V)		
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V)	517 759,15	259 741,38
Solde créditeur = Excédent		77 342,17
TOTAL GENERAL	517 759,15	337 083,55

**ANNEXE AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT
DE L'EXERCICE 2022**

Le bilan de l'exercice clos le 31 décembre 2022 présente un total de 744 801,33 €uros.

Le compte de résultat de l'exercice, recouvrant la période du 1^{er} janvier 2022 au 31 décembre 2022, dont le total des charges est de 517 759,15 €uros, dégage une insuffisance de 78 071,30 €uros.

Règles et méthodes comptables

Les principes du Plan Comptable Général ont été appliqués pour l'élaboration et la présentation des comptes annuels.

Les taux d'amortissement retenus sont ceux habituellement retenus.

Pour les subventions d'exploitation, il a été considéré qu'elles ont été utilisées sur l'exercice.

Les circonstances de l'exercice n'ont pas permis la mise en place de la comptabilisation des heures de bénévolat.

Informations en matière d'engagement retraite

Bien que le personnel permanent n'ait que peu d'ancienneté, la provision pour Indemnité de Fin de Carrière a été comptabilisée sur cet exercice.

Faits marquants de l'exercice

Sur l'exercice écoulé, la reprise des activités a permis de retrouver un niveau de dépenses pour les compétitions à hauteur des années avant la covid. De plus, pour la première fois, une aide financière aux comités départementaux a été versée et explique l'insuffisance de l'exercice.

ETATS COMPLEMENTAIRES

TABLEAU DE SYNTHÈSE DES IMMOBILISATIONS EXERCICE 2022

IMMOBILISATIONS	Bruts début exercice	Acquisitions	Cessions ou mises au rebut	Bruts fin exercice
Logiciels	1 882,95	0,00	0,00	1 882,95
Constructions / sol d'autrui	71 478,40	0,00	0,00	71 478,40
Agencement	27 514,62	0,00	0,00	27 514,62
Matériel de transport	0,00	35 765,76	0,00	35 765,76
Bureau	21 389,44	799,00	0,00	22 188,44
Matériel Technique : Ciblerie	73 439,71	26 467,01	0,00	99 906,72
Mobilier	7 610,66	0,00	0,00	7 610,66
TOTAUX	203 315,78	63 031,77	0,00	266 347,55

AMORTISSEMENTS	Amorts début exercice	Dotations	Reprises	Amorts fin exercice
Logiciels	1 882,95	0,00	0,00	1 882,95
Constructions / sol d'autrui	27 407,62	6 801,47	0,00	34 209,09
Agencement	24 547,92	1 078,80	0,00	25 626,72
Matériel de transport	0,00	5 215,84	0,00	5 215,84
Bureau	16 695,12	2 337,63	0,00	19 032,75
Matériel Technique : Ciblerie	59 314,64	12 415,13	0,00	71 729,77
Mobilier	7 610,66	0,00	0,00	7 610,66
TOTAUX	137 458,91	27 848,87	0,00	165 307,78

V.N.C.	Début exercice			Fin exercice
Logiciels	0,00			0,00
Constructions / sol d'autrui	44 070,78			37 269,31
Agencement	2 966,70			1 887,90
Matériel de transport	0,00			30 549,92
Bureau	4 694,32			3 155,69
Matériel Technique : Ciblerie	14 125,07			28 176,95
Mobilier	0,00			0,00
TOTAUX	65 856,87	0,00	0,00	101 039,77

TABLEAU DE SYNTHÈSE DES SUBVENTIONS

ORDONNATEURS	Montant Attribué	Mis en produits	Mis en subvention d'équipement	Rapportée au résultat
DRFIP 2022	103 987,78	55 387,78	48 600,00	8 069,54
ANS 2022	59 000,00	59 000,00		
FFTA 2022	12 000,00	12 000,00		
Total des subventions	174 987,78	126 387,78	48 600,00	8 069,54